

2016年度(平成28年度)日本赤十字広島看護大学の財務状況

○ 資金収支計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	956,512,000	944,091,000	△ 12,421,000
手数料収入	17,646,000	17,341,820	△ 304,180
寄付金収入	4,067,000	3,964,200	△ 102,800
補助金収入	91,647,000	106,419,634	14,772,634
国庫補助金収入	89,029,000	105,481,000	16,452,000
地方公共団体補助金収入	2,618,000	938,634	△ 1,679,366
資産売却収入	4,000,000	20,000	△ 3,980,000
事業収入	22,498,000	25,685,500	3,187,500
受取利息・配当金収入	51,886,000	52,786,300	900,300
雑収入	8,509,000	6,371,300	△ 2,137,700
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	164,900,000	184,975,000	20,075,000
その他の収入	189,304,000	172,095,045	△ 17,208,955
内部取引	1,485,000	5,985,832	4,500,832
資金収入調整勘定	△ 165,270,000	△ 181,527,376	△ 16,257,376
前年度繰越支払資金	819,326,000	819,326,813	
収入の部合計	2,166,510,000	2,157,535,068	△ 8,974,932
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	666,292,000	604,234,547	△ 62,057,453
教育研究経費支出	436,519,000	357,205,258	△ 79,313,742
管理経費支出	53,671,000	52,109,954	△ 1,561,046
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	756,000	12,703,240	11,947,240
設備関係支出	19,351,000	16,148,713	△ 3,202,287
資産運用支出	88,004,000	91,155,108	3,151,108
その他の支出	202,400,000	202,297,695	△ 102,305
内部取引	18,657,000	20,876,100	2,219,100
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
資金支出調整勘定	△ 33,600,000	△ 32,080,271	1,519,729
次年度繰越支払資金	712,460,000	832,884,724	120,424,724
支出の部合計	2,166,510,000	2,157,535,068	△ 8,974,932

○ 事業活動収支計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	956,512,000	944,091,000	△ 12,421,000
手数料収入	17,646,000	17,341,820	△ 304,180
寄付金収入	4,067,000	2,564,200	△ 1,502,800
補助金収入	91,647,000	100,208,634	8,561,634
国庫補助金収入	89,029,000	99,270,000	10,241,000
地方公共団体補助金収入	2,618,000	938,634	△ 1,679,366
事業収入	22,498,000	25,685,500	3,187,500
雑収入	8,509,000	6,305,144	△ 2,203,856
内部取引	1,485,000	5,985,832	4,500,832
教育活動収入合計	1,102,364,000	1,102,182,130	△ 181,870
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	686,977,000	624,418,501	△ 62,558,499
教育研究経費支出	567,726,000	472,995,459	△ 94,730,541
管理経費支出	57,046,000	55,551,024	△ 1,494,976
徴収不能額等	0	0	0
内部取引	18,657,000	20,876,100	2,219,100
教育活動支出合計	1,330,406,000	1,173,841,084	△ 156,564,916
教育活動収支差額	△ 228,042,000	△ 71,658,954	156,383,046
受取利息・配当金	51,886,000	52,786,300	900,300
その他の教育活動外収入	0	0	0
教育活動外収入合計	51,886,000	52,786,300	900,300
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出合計	0	0	0
教育活動外収支差額	51,886,000	52,786,300	900,300
経常収支差額	△ 176,156,000	△ 18,872,654	157,283,346
資産売却差額	4,000,000	20,000	△ 3,980,000
その他の特別収入	0	9,863,755	9,863,755
特別収入合計	4,000,000	9,883,755	5,883,755
資産処分差額	0	6,260,519	6,260,519
その他の特別支出	0	6,679	6,679
特別支出合計	0	6,267,198	6,267,198
特別収支差額	4,000,000	3,616,557	△ 383,443
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
基本金組入前当年度収支差額	△ 174,156,000	△ 15,256,097	158,899,903
基本金組入額合計	△ 69,351,000	△ 60,889,918	8,461,082
当年度収支差額	△ 243,507,000	△ 76,146,015	167,360,985
前年度繰越収支差額	△ 44,520,000	△ 44,520,717	△ 717
基本金取崩額	0	5,000,000	5,000,000
翌年度繰越収支差額	△ 288,027,000	△ 115,666,732	172,360,268
事業活動収入合計	1,158,250,000	1,164,852,185	6,602,185
事業活動支出合計	1,330,406,000	1,180,108,282	△ 150,297,718

○ 活動区分資金収支計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	収	学生生徒等納付金収入	944,091,000
		手数料収入	17,341,820
		特別寄付金収入	2,564,200
		一般寄付金収入	0
		経常費等補助金収入	100,208,634
	入	国庫補助金収入	99,270,000
		地方公共団体補助金収入	938,634
		付随事業収入	25,685,500
		雑収入	6,199,412
		内部取引	5,985,832
	教育活動資金収入合計	1,102,076,398	
支		人件費支出	604,234,547
		教育研究経費支出	357,205,258
		管理経費支出	52,103,275
		内部取引	20,876,100
		教育活動資金支出合計	1,034,419,180
	差引	67,657,218	
	調整勘定等	△ 12,147,461	
	教育活動資金収支差額	55,509,757	
施設整備等活動による資金収支	収	施設整備寄付金収入	1,400,000
		施設設備補助金収入	6,211,000
		施設設備売却収入	0
		施設整備等活動資金収入合計	7,611,000
	支	施設関係支出	12,703,240
		設備関係支出	16,148,713
		施設設備整備引当特定資産繰入支出	0
	施設整備等活動資金支出合計	28,851,953	
	差引	△ 21,240,953	
	調整勘定等	0	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 21,240,953	
小計		34,268,804	
(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			
その他の活動による	収	有価証券売却収入	20,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	19,858,154
		預り金受入収入	146,925,719
		立替金回収収入	2,131,791
		仮払金回収収入	0
		(小計)	168,935,664
		受取利息・配当金収入	52,786,300
		過年度修正収入	171,888
		その他の活動資金収入合計	221,893,852
	支	有価証券購入支出	1,113,000
	第3号基本金引当特定資産繰入支出	50,000,000	
	退職給与引当特定資産繰入支出	40,042,108	

○ 活動区分資金収支計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

資金収支	出	預り金支払支出	149,392,738
		立替金支払支出	2,050,220
		仮払金支払支出	0
		(小計)	242,598,066
		過年度修正支出	6,679
		その他の活動資金支出合計	242,604,745
	差引	△ 20,710,893	
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金支出計	△ 20,710,893	
	支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)		13,557,911
前年度繰越支払資金		819,326,813	
翌年度繰越支払資金		832,884,724	

○ 貸借対照表

平成29年3月31日現在

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 資 産	8,271,904,123	8,295,067,086	△ 23,162,963
有 形 固 定 資 産	4,810,870,916	4,893,976,147	△ 83,105,231
土 地	1,869,105,882	1,869,105,882	0
建 物	2,580,404,450	2,656,038,084	△ 75,633,634
構 築 物	17,793,573	8,343,644	9,449,929
教 育 研 究 用 機 器 備 品	62,419,029	83,180,950	△ 20,761,921
管 理 用 機 器 備 品	9,951,236	11,621,617	△ 1,670,381
図 書	269,291,740	263,024,966	6,266,774
車 両	1,905,006	2,661,004	△ 755,998
特 定 資 産	3,435,025,055	3,364,841,101	70,183,954
退 職 給 与 引 当 特 定 資 産	224,487,955	204,304,001	20,183,954
施 設 設 備 整 備 引 当 特 定 資 産	2,910,537,100	2,910,537,100	0
第 3 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産	300,000,000	250,000,000	50,000,000
そ の 他 固 定 資 産	26,008,152	36,249,838	△ 10,241,686
電 話 加 入 権	490,140	490,140	0
施 設 利 用 権	1	1	0
ソ フ ト ウ ェ ア	3,150,011	9,332,697	△ 6,182,686
有 価 証 券	22,368,000	26,427,000	△ 4,059,000
差 入 保 証 金	0	0	0
流 動 資 産	840,036,927	822,931,312	17,105,615
現 金 預 金	832,884,724	819,326,813	13,557,911
未 収 入 金	7,002,376	3,179,381	3,822,995
前 払 金	0	193,720	△ 193,720
立 替 金	149,827	231,398	△ 81,571
資産の部合計	9,111,941,050	9,117,998,398	△ 6,057,348
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 負 債	224,487,955	204,304,001	20,183,954
退 職 給 与 引 当 金	224,487,955	204,304,001	20,183,954
流 動 負 債	240,097,181	251,082,386	△ 10,985,205
未 払 金	31,886,551	50,854,737	△ 18,968,186
前 受 金	184,975,000	174,525,000	10,450,000
預 り 金	23,235,630	25,702,649	△ 2,467,019
負債の部合計	464,585,136	455,386,387	9,198,749

○ 貸借対照表

平成29年3月31日現在

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
第 1 号 基 本 金	8,390,022,646	8,379,132,728	10,889,918
第 3 号 基 本 金	300,000,000	250,000,000	50,000,000
第 4 号 基 本 金	73,000,000	78,000,000	△ 5,000,000
基本金の部合計	8,763,022,646	8,707,132,728	55,889,918
翌年度繰越収支差額	△ 115,666,732	△ 44,520,717	△ 71,146,015
純資産の部合計	8,647,355,914	8,662,612,011	△ 15,256,097
負債の部、純資産の部合計	9,111,941,050	9,117,998,398	△ 6,057,348

注 記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

○退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額 224,487,955円の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

○有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

満期保有目的有価証券の評価基準は原価法である。

2 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更はない。

3 減価償却額の累計額の合計額 3,570,891,579円

4 徴収不能引当金の合計額 0円

5 担保に供されている資産の種類及び額
担保に供されている資産はない。

6 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 0円

7 その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(単位:円)

種 類	当年度(平成26年3月31日現在)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	2,581,812,100円	2,937,139,050円	355,326,950
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	350,934,000円	346,028,300円	△ 4,905,700
合 計	2,932,746,100円	3,283,167,350円	350,421,250

(2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

①平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

②平成21年3月31日以前に開始したリース取引

○ 貸借対照表

平成29年3月31日現在

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

○ 財産目録

平成29年3月31日現在

科 目	数 量	金 額
資産総額		9,111,941,050円
1. 基本財産		4,814,511,068円
(1) 土 地	29,882.31㎡	1,869,105,882円
(2) 建 物	19,437.53㎡	2,580,404,450円
(3) 図書等	61,998冊	269,291,740円
(4) 教具等	3,907点	72,370,265円
(5) 構築物	21件	17,793,573円
(6) その他	17件	5,545,158円
2. 運用財産		4,297,429,982円
(1) 預金・現金	17件	832,884,724円
(2) 積立金	13件	3,435,025,055円
(3) 有価証券	13件	22,368,000円
(4) 差入保証金	0件	0円
(5) 未収入金	5件	7,002,376円
(6) 前払金・立替金	3件	149,827円
負債総額		464,585,136円
1. 固定負債		224,487,955円
(1) 退職給与引当金	42件	224,487,955円
2. 流動負債		240,097,181円
(1) 前受金・未払金・預り金	606件	240,097,181円
正味財産（資産総額－負債総額）		8,647,355,914円